Humile seruitore di sangeorgio genoueze
johanni picenino.

DOCUMENTO CXXIII.

Il vescovo di Caffa si lagna coi Protettori di s. Giorgio delle calunnie contro di esso inventate dai suoi nemici, ed allega essersi dalle stesse difeso nanti quel console e massari.

1455 8 giugno
(Filza di Caffa, n. 44)

(*Extra*)

Spectabilibus atque magnificis dominis protectoribus sancti georgij inclite ciuitatis janue a deo protecte etc.

(*Intus*)

Spectabiles et magnifici domini. Elapso anno meas litteras vestre dominationi dedi. quarum responsionem minime merui. et ut persensi emulorum dicta pestifera atque mendacia preualuerunt contra litteras prelatorum. Nec mirum. quoniam littere mercatorum apud januenses magne auctoritatis extant. Gaudeo plane quoniam hi qui vestre dominationis parte venerunt et commissiones de persona mea traditas accuratius perscrutantes. veritatem sub liuoris femo latentem produxerunt in lucem. Doleo tamen quod homines hujus misere ciuitatis destructores. et qui semper ad ejus exitium vigilarunt. tanti feceritis. ut sua maledicta fuerint apud vestras magnificentias tantum accepta. Propter verecundiam abscondendam nationi nostre dissimulaui plura. plura in nostri excusationem minus vera conscripsi. quoniam etiam ex roma scripta recepi ut redderem veritatem de infamia multiplici nomini januensi attributa. quam contra conscientiam defensaui. Hic rerum ordo hac tempestate viget. Intendo patrias oras accersiri. et que inhoneste contra me acta sunt repellere. Quod si cedent in dedecus nationis. ipsi bibant doloris calicem quem optarunt. Semper tamen obsecro dominationes vestras ut caripendatis honorem ecclesie et prelatorum. quoniam magnum scandalum datum est hereticis atque scis-

maticis qui hic nobiscum degunt. Non licet omnia scripto dare. cum autem ore ad os referam ipse vestre magnificentie accomodatiores prebebunt cogitatus.

Ceterum venerunt primum ad nos nobiles et egregij dominus simon grillus et dominus marcus de cassina. qui sua presentia hanc patriam plurimum illararunt. Venerunt demum sui successores cum nauibus et amplioribus copijs que prioribus gaudia accumularunt. Speramus res nostras ad meliora transire. Adsunt hic et quidam forensium conductores. silicet jacobus de capua. johannes piceninus et nicolaus de tridento qui huc usque se humiliter gerunt. non tamen fit erga eos ut ipsi sperabant. De his ipsi conscribent. Valeant dominationes vestre et optineant peroptata. Ex cassa die VIII junij 1455.

Poscritta :

Semper vestra magnifica dominatio consuevit benemeritos vestros et fideles fauoribus prosequi. Quapropter latorem presentium georgium cigalam ejusdem dominationis fidelissimum habetote recommissum. Non enim integre uti potuit beneficio ei a vestra magnificentia exhibito. ut oretenus ipse referet. De his que gesta sunt atque geruntur. nil curavi scribere duplici causa. primum quidem. quoniam ea que anno elapso conscripsi. parum accepta fuerunt. demum per alios integre puto vobis ad plenum rescribi. Ipse etiam georgius ore narrabit. nec enim securum est omnia scripto dare.

Ejusdem magnifice dominationis quantus est
jacobus cassensis episcopus.

DOCUMENTO CXXIV.

I Protettori pregano il cardinale Giorgio Fieschi di difenderli presso il Papa e la curia romana contro le maligne insinuazioni di Antonio Moltedo.

1455 40 giugno

(Litterar. off. s. Georgij ann. 1454-1457)

(fol. 104)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino georgio cardinali ostiensi de flisco. dignissimo.

Dum cogitamus. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. quam libenter soleat reuerendissima paternitas vestra in omnibus negotijs ad nos pertinentibus laborare. confidenter audemus humanitatem vestram rerum nostrarum curis onerare. Quoniam circa executionem bullarum a sanctissimo domino nostro pro subsidio caphe nobis concessarum. usi non sumus opera

domini antonij de multedo. sed potius in ea re alios religiosos exercuimus qui morum et vite puritate prestantiores esse creduntur. idem dominus antonius multa verba jactauit in contemptum ipsarum bullarum. ac deuotionem et affectum populi erga ipsas bullas minuere conatus est. Nec his contentus. dicitur statuisse in curia romana multa loqui. multa moliri contra decus contraque commoda nostra.

Nos quamquam in administratione rerum omnium ad magistratum nostrum pertinentium ita nos habeamus. ut ejusmodi maliuolorum hominum inania verba facile contemnamus. non inutile tamen arbitrati sumus de his aliquid ad reuerendissimam paternitatem vestram scribere. quam oramus ut si idem dominus antonius aliquid contra nos loqueretur. sibi laboriosum non sit vel sanctissimum dominum nostrum vel aliquos reuerendissimorum dominorum cardinalium admonere impudentie ac malignitatis hujus hominis. quamque pronus sit in male loquendo et falsas calumnias disseminando. De qua materia quoniam longiores litteras scribi fecimus egregio viro antonio de persio. is cum reuerendissima paternitate vestra sermonem habebit. in cujus amplitudinem et commoda inueniemur semper cupidissime parati. Data die x junij.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
protectores comperarum sancti georgij janue.

DOCUMENTO CXXV.

Il vescovo e parecchi cittadini di Caffa domandano ai Protettori che vogliano riconferire a Nicoloso Bonaventura l'ufficio di capitano del bazar e dei borghi.

1455 16 giugno

(Filza di Caffa, n. 45)

(*Extra*)

Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. dominis caffè totiusque maris majoris. et januensium in imperio gazarie etc.

(*Intus*)

Spectabiles et magnifici domini. Cum experientia sit rerum magistra. certiores facti sumus dominationem vestram plurimum intentam ad proficuum hujus nostre ciuitatis ampliandum. et ut vestra intentio suum efficacius sortiatur effectum. judicauimus opportunum ea vestre dominationi nota facere que bonum hujus ciuitatis acumulare valeant. inter que nil magis necessarium esse videmus quam habere prouidos rectores et irreprehensibiles officiales. Nullum autem officium hujus ciuitatis utilius aut perniciosius reperitur quam capitaneatus burgorum caffè. Is enim capitaneus. si vir fuerit integer. populum

istum plurimum consolatur. si autem improbus. Iacessitus injuria populus contristatur. ex quo actum est ut improbitate male gestorum a pluribus capitaneis hec ciuitas depopulata pene se comperit.

Cum autem nicolaus bonauentura q. domini georgij in hoc officio per plures menses se laudabiliter gesserit. ita ut omnes multiplicium nationum in ciuitate degentium sub maxima quiete dormirent. jam sunt quodammodo resoluti eo quod eum viderint a capitaneatu remotum. Quare cum experti simus ejusdem nicolai in hoc officio optimam aptitudinem. rogamus dominationem vestram ut eidem nicolao reddatis officium non ad tempus exiguum. sed si fas sit petere. ad tempora longiora. quoniam gratiam non exiguam huic uniuerso populo facietis. verum et augmentum ejus indubie conspicietis. diutimque vestra dominatio audiet quanta bona exerescent exercitio jam prefati. Vestram dominationem a deo poscimus uberius ampliari. Ex casta die XVI junij MCCCCLV.

Ejusdem magnificentie deuoti cives subscripti

Jacobus episcopus cassensis
Baptista de gentili
Sorleonus cataneus
Fredericus spinula
Jeronimus de allegro
Crestianus cataneus
Julianus squarsaficus
Lodixius de petrarubea

Janotus de flisco
Gregorius de pinu
Andreas fatinanti
Johannes squarsaficus
Lodixius justinianus q. centur.
Jacobus de remaldo
Baptista de gagano.

DOCUMENTO CXXVI.

Gli abitanti di Soldaia greci e latini si congratulano coi Protettori pel dominio delle colonie del mar Nero venuto in loro mani, e si lodano grandemente del primo console mandato a governare Soldaia.

1455 20 giugno

(Filza di Cassa , n. 46)

(Extra)

Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. excelsi comunis janue. dominis suis prestantissimis.

(Intus)

Magnifici et potentes domini. Deus nouit maximam consolationem quam nos omnes habuimus quando audiuimus quod magnificentie vestre habuerunt gubernum castre et ciuitatis istius necnon aliorum locorum comunis existentium in isto mare. quia jam dudum audiuimus vos omnia gubernare cum summa iustitia et semper prouidere ad omnia necessaria. quod totum vidimus cum

magna celeritate et latissime fuisse factum ad ... pericula omnia que predicta loca vestra minabantur. De quo. quantum ad nos attinet. eas gratias quas possumus in primis omnipotenti deo referimus. et postea prelibatis magnificentijs vestris. Nam videtur nobis de morte ad vitam recerare (*sic*). et quia jam dudum sine justitia imo cum maximis oppressionibus gubernati fuimus. recuperauimus rectum iudicium et humanissimum gubernum. quod experti jam sumus in primo rectore nobis ad ipsis dominationibus vestris misso. Qui talem gubernum dat quale isti loco recte conuenit. ita quod melius desiderare nesciremus. Faciant omnia predicta nos obliuiscere oppressiones omnes et dampna maxima que populus iste subportauit. sicut vobis notum fuit.

Sed restat nobis unus solus timor. cogitando modicum emolumentum. quod officiales per vos in futurum mittendi non debeant esse talis qualitatis qualis est hic primus quem misistis. Quare supplicamus instantissime et deprecamur ipsas vestras magnificentias quatenus velint hec aduertere et curare mittendi ad gubernum istius vestre ciuitatis tales ciues qui deum timeant et avaritiam odio habeant. et sic faciendo iste pauperrimus populus consolabitur et augetur. de quo vos summam gratiam et laudem apud deum et homines consequemini.

Et quia intelligimus qualem consulem habemus et nescimus qualem subsequenter habere debeamus. videretur nobis a magnificentijs vestris summam gratiam obtinuisse si cum beneplacito vestro et ipsius quem habemus. ipsum consulem pro pluri tempore nobis confirmaretis. Quia totaliter extinguerentur et obliuioni traderentur omnes male consuetudines. quas officiales preteriti in loco isto facere consueuerunt. Ex soldaja MCCCCLV die xx junij.

Humilissimi subditi ejusdem dominationis
soldayenses latini et greci cum deuota obedientia.

Frater augustinus episcopus soldaje
Jacobus de castiliono.

Teodorcha (*sic*) de telica
Lanfrancus de lorto
Johannes de gentili
Baptista de castiliono
Michael goascus
Johannes de nigro
Antonius de goascho
Johannes de castelatio
Manuel pansanus.

Βασκοις ῥ ταρ^ζ
Κραγεσις διμητρι
Τολακίς ὁ γερὸς τοῦ μαγιο^λ
Ηθασκάς κλεμεντος
Πεξοφης τεπληα
Ειορεις σαμκα
Σαθα κακουτι
Σαλπουκης τουκβανη
Σολτανος δημετριου του παπασ^{που}_ω

DOCUMENTO CXXVII.

Clemente Valdetaro, già scrivano della curia di Caffa, si difende appo i Protettori dell'accusa mossagli d'aver preso parte e usato le armi nel tumulto successo in Caffa contro Acellino Lercari.

1455 21 giugno

(Filza di Caffa, n. 47)

(*Extra*)

Spectabilibus ac magnificis dominis protectoribus sancti georgij comunis janue.

(*Intus*)

Spectabiles et magnifici domini. Lacessita objecti criminis innocentia me compellit vestris magnificentijs dare presentes. Persensi enim me apud magnificam dominationem vestram falsis relatibus acerrime fuisse percussum. Ex quo actum est ut scribania quam exercebam jussu vestro priuatus exiterim. et quam vestra dominatio mihi gratiose donauerat. Verum quia veritas etsi vulneretur. mortis tamen compendia non formidat. fateor quidem quodam rumore in ciuitate hac exorto. me causam ignorante. arma tulisse. non quidem ad offensionem alicujus. sed potius ut sic dicam ad defensionem. Nec a me unquam turpia verba prolata sunt. nec excitatus rumor illicitus. Conquestus sum coram illis qui tales litteras conscripserunt. quorum quidam de ignorantia se excusant. quidam se ab alijs audisse fatentur. Ideoque ne taciturnitas mea assensum male dictis prebere videatur. has excusatorias vestre magnificentie dare curauit. quas obsecro vestra magnifica dominatio habere velit acceptas. nec opinetur in futurum me excogitare seu attentare velle quod cedat in dispendium nationis nostre aut in contemptum vestre magnifice dominationis. cujus fidelis exto clientulus. et quam opto seruari per tempora longiora. Ex caffa MCCCCLV die XXI junij.

Ejusdem dominationis deuotissimus
clemens de valletario cum recommendatione.

Seguono le firme dei testimoni:

Bartholomeus de iacopo
Antonius de pinu
Jacobus de grimaldis q. oberti
Jeronimus de senarega
Antonius ususmaris
Nicolaus marchonus
Johannes gonella
Franciscus de flisco
Nicolaus marinus
Tadeus adimarus

Lodisius de petrarubea
Constantinus de vecina notarius
Gabriel botinus notarius
Johannes gentilis
Bartholomeus de toddis
Andreas de allegro
Jacobus cantellus
Marcus de franchis
Benedictus cepollinus.

DOCUMENTO CXXVIII.

Decreto di promulgazione nelle colonie del mar Nero della tregua stipulata dalla Repubblica col re di Aragona.

1455 25 giugno

(Litterar. off. s. Georgij ann. 1454-1457)

(fol. 110 v.)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris consuli. prouisoribus et consilio ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Mittimus vobis. dilectissimi nostri. his inclusum exemplum earum litterarum in quibus ut videbitis illustris dominus dux. consilium et officium balie maritime. potestati et rectoribus chij notitiam faciunt de inducijs et cessationibus damnorum contractis inter serenissimum dominum regem aragonum una parte et agentes pro comuni nostro parte altera. illisque committunt quod celebriter voce preconis in ciuitate chij inducias ipsas proclamari faciant. Quam ob rem volumus ac vobis iubemus ut sub eadem forma statim acceptis his litteris. vos etiam in urbe illa ac reliquis terris ditionis nostre ipsas inducias proclamari faciatis. eaque omnia exequamini que circa ipsam materiam ex dicto exemplo litterarum intelligetis potestati et rectoribus chij commissam fuisse. Data die xxv junij.

Segue una consimile lettera diretta a Bartolommeo di Levanto, capitano della città di Famagosta.

DOCUMENTO CXXIX.

Gherardo Pinelli console di Savastopoli notifica ai Protettori il sacco dato alla colonia dagli Abasii, e loro si raccomanda.

1455 28 giugno

(Filza di Caffa, n. 48)

(*Extra*)

Spectabilibus ac magnificis protectoribus sancti georgij incliti (*sic*). ciuitatis janue.

(*Intus*)

✱ Jhesus. MCCCCLV die XXVIII junij.

Spectabiles et magnifici domini. Ut alias notum vestris magnificentijs feci. cum cassam appuli expediui commissa que mihi fuerant a vestra dominatione cla a qua in recognitionem laborum susceperam consulatum

sauastopolis. in quo loco dum me reposuis latu illo fun paucis-
simo spatio ibidem commorando inuaserunt inopinate locum auogasij. cun-
ctisque fugientibus ut saltem saluas facerent personas. ego ceteros sum secutus.
Quo actum est ut perdiderimus oppidum et plures duxerint in captiuitatem. sic
quod expoliatus omni facultate cassam redij. quo in loco prestolor si quid-
quam mihi rependi poteritis.